تبلور این کانالیزه شدن سیاسی را در انتساب راستین و یا دروغین سامانیان به بهرام‌چوبین، سردار خسروپرویز، و دیلمیان به بهرام‌گود، بهرام پنجم ساسانی، به روشنی می‌توان ملاحظه کرد. شدت سوء استفاده سیاسی از آگاهی و اشتیاق ایرانیان به مفاخر و مراسم باستانی تا بدان اندازه بالا می‌گیرد که حتی مورخ و دانشمندی چون ابودیحان بیرونی را (۳۶۳ تا ۴۴۰ ه. - ۹۷۳ تا ۱۰۴۸ م.) ناگزیر به انتقاد می‌سازد:

دشمنان پیوسته به طعن در انساب و تهمت در اعراض و نسب بد در

کارها می‌کوشند چنان‌که دوستان و پیروان شخص همواره در تحسین زشت و سد خلل و اظهار جمیل و در نسبت به محاسن سعی می‌کنند...

حال تا چه اندازه اندیشه ایده‌آلیستی فردوسی و یا شور باستان‌گرایی ایرانیان و یا هر دو علت سبب شده‌است که شاعر در جستجوی ظرف و قالب نوینی برای کارکرد جهانی نماد سیاوش نرود، و تا چه حد مذهب تسنن سامانیان مانع یافتن چنین ظرفی برای پیشبرد هر چه بیشتر مقاصد سیاسی این سلسله شده است، به درستی روشن نیست. لکن دیلمیان واقع بین و شیعه مذهب، در وجود تا آن وقت - قرن چهارم هجری - نیمه اسطوره‌ای و نیمه تاریخی امام حسین (ع) و در واقعه تاریخی محرم سال ۶۰ هجری (اکتبر ۶۸۰ میلادی) این ظرف و قالب نوین را می‌یابند:

[بنیان‌گذاری رسم سوگواری برای سرور شهیدان در بغداد در ۳۵۲ هجری (۹۶۳ م.)] :

در تاریخ ابن کثیر شامی نقل شده است معزالدوله احمد بن بویه در بغداد فرمانی صادر کرد که در دهه اول ماه محرم تمامی بازارهای بغداد بهتر است بسته شود، و مردم لباس سیاه پوشیده و برای سرور شهیدان به عزاداری متوسل گردند.

از همین رو نشانه‌های آن نیز در ادبیات کتبی و حنسی شفاهی زبان‌های ایرانی و فرقه‌های مذهبی ایرانیان سخت نادر است (۱۰).

اما دامنه این تغییر و تبدیل تاریخی-سیاسی به همین جا ختم نمی‌شود. چرا که در همان قرن و سال‌هایی که سوگواری بر مرگ امام حسین (ع) برای نخستین بار گزارش می‌شود، یعنی ۳۵۲ هـ - ۹۶۳ م. برگزاری نخستین مراسم مذهبی-نمایشی مربوط به زندگی (رستاخیز) عیسی مسیح، در اروپا، یعنی Liturgical Drama نیز ثبت شده است (۱۱). ساده‌اندیشان ممکن است این هم‌زمانی را تصادفی انگارند. ولی دلایل و شواهد چنین حکم نمی‌کنند.

بنابراین، دورنست که ثمره آن رابطه تنگاتنگ و این رابطه بسیار دوستانه، برگزاری هم‌زمان دو شکن مذهبی-نمایشی مورد بحث در قرن

دهم میلادی باشد .

در واقع ، به نظر می‌رسد برخلاف نظر معلم شهید ، دکتر علی شریعتی ، مبنی بر تقلید تعزیه از تئاترهای مذهبی اروپا در دوران صفویان (۲۳) (۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲ م. - ۹۰۷ تا ۱۱۳۵ ق.م.) ، دو رابطه فوق ، منشاء نخستین جوآنه‌های تاریخی-سیاسی-نمایشی آن همبستگی ناخودآگاه میان شیعیان و مسیحیان است که ادوارد براون E.G. Browne و دیگر ایران شناسان ، قرن‌ها بعد ، هنگام تماشای تعزیه از آن نام برده‌اند :

آن شوق و شور عدالت‌خواهانه و استقلال طلبانه که فتح بغداد نقطه اوج‌اش بود ، با عمیق‌تر شدن تضادهای طبقاتی و شدت گرفتن جنگ‌های فتووالی در داخل ، کم‌کم علت وجودی خود را از دست می‌دهند . با ورود سهاجمان جدید ، یعنی غزنویان سنی مسلک ، نهیب و غارت از سر گرفته می‌شود . و سرانجام پس از تصرف بغداد ، این آخرین دژ دیلمیان ، در سال ۴۴۷ هـ - ۱۰۵۵ م. توسط طغرل بیک سلجوقی ، هم مذهب شیعه از رسمیت می‌افتد ، و هم برگزاری مراسم تعزیه منسوخ می‌گردد .

در صورتی که در اروپا ، در پناه کلیسا و توده‌های مردم ، مراسم مذهبی-نمایشی مربوط به زندگی عیسی مسیح ، طی چند صد سال زمان کافی برای رشد پیدا می‌کند و تبدیل به درخت تناوری می‌شود که تناثر دودان